



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

3° DIPARTIMENTO

1° DISTRETTO PROTEZIONE CIVILE - DIFESA SUOLO

DETERMINAZIONE N° 89/30

del 15/05/2012

OGGETTO: LAVORI AMMODERNAMENTO ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA E PER IL MIGLIORAMENTO DELLA VIABILITA' E LA VALORIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI PIT N°12 (EOLO, SCILLA E CARIDDI), DELLA R.N.O. MONTE FOSSA DELLE FELCI E DEI PORRI E DEI POLI CULTURALI SUL CIRCUITO TURISTICO DELL'ISOLA SS.PP.182 E 183 MALFA POLLARA.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA ex 3° comma ART. 25 L. 109/94

IL DIRIGENTE e R. U. P.

PREMESSO:

- CHE la Provincia Regionale di Messina ai sensi del comma 1152 art. 1 della Legge Finanziaria dello Stato n° 296 del 27/12/2006 per l'anno 2007 è destinataria di parte dello stanziamento "per interventi di ammodernamento e potenziamento della Viabilità secondaria esistente della Regione Siciliana e Regione Calabria...";
- CHE con Decreto Interministeriale n° 9774/UDCGAB del 13/07/2007 è stato ripartito il finanziamento tra le Province della Regione Sicilia e Calabria;
- CHE con successivo Decreto del Ministero delle Infrastrutture emanato di concerto con il Ministero dello Sviluppo Economico n. 14456 del 09/11/2007 registrato alla Corte dei Conti in data 12/12/2007 all'Art. 2 assegna alle Provincia di Messina la somma pari a M€ 157.50 suddivisa sugli esercizi finanziari 2007, 2008, 2009 pari M€ 52.50 per anno;
- CHE la Provincia Regionale di Messina in attuazione del succitato D.I ha predisposto l'elenco degli interventi ammissibili per la realizzazione del piano provinciale di riqualifica funzionale della rete viaria rispondenti alle linee guida presenti nel Decreto costituito da progettazione approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n° 107 del 25.09.2008;
- CHE il Ministero delle Infrastrutture ha comunicato che in atto è disponibile la quota relativa alla annualità 2007 pari a M€ 52.50;
- CHE nel summenzionato elenco al n° d'ordine 10 è contemplato il progetto dei "lavori ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza e per il miglioramento della viabilità e la valorizzazione degli interventi pit n°12 (eolo, scilla e cariddi), della r.n.o. monte fossa delle felci e dei porri e dei poli culturali sul circuito turistico dell'isola ss.pp.182 e 183 malfa pollara" CIG 0386402503;
- VISTO il progetto esecutivo dei "Lavori ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza e per il miglioramento della viabilità e la valorizzazione degli interventi pit n°12 (eolo, scilla e cariddi), della r.n.o. monte fossa delle felci e dei porri e dei poli culturali sul circuito turistico dell'isola ss.pp.182 e 183 malfa pollara" CIG 0386402503, redatto dal dipendente del 7° Dip. 1° U.D. Ing. Chiofalo Anna, in data 11/08/2008 dell'importo complessivo di € 2.697.240,00 di cui € 1.959.500,00 per lavori ed € 737.740,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione validato dal RUP al n° 26 del 10/09/2008;
- CHE in virtù della pubblicazione nel Supplemento della G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 del Nuovo Prezziario Regionale per i LL.PP. ai sensi dell'art. 18 ter della L. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. 7/2002 e integrata dalle LL.RR. 7/2003, 16/2005 e 20/2007, si è provveduto all'aggiornamento dei prezzi inseriti nel computo metrico estimativo;
- VISTA la perizia di variante tecnico-preventiva per aggiornamento dei prezzi del progetto dei "Lavori ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza e per il miglioramento della viabilità e la valorizzazione degli interventi pit n°12 (eolo, scilla e cariddi), della r.n.o. monte fossa delle felci e dei porri e dei poli culturali sul circuito turistico dell'isola ss.pp.182 e 183 malfa pollara" CIG 0386402503, redatto dal dipendente del 7° Dip. 1° U.D. Ing. Chiofalo Anna

in data 18/05/2009 dell'importo complessivo di € 2.697.240,00 di cui € 2.044.123,62 per lavori a b.a. e € 49.916,38 per oneri irriducibili per la sicurezza ed € 603.200,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione validata del RUP al n° 25 del 18/05/2009 ed approvato in linea tecnica con parere n° 27 del 18/05/2009;

- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 045/7°1° del 28/10/2009 è stato approvato il bando di gara predisposto da quest'ufficio e convalidato dall'U.R.E.G.A. al quale compete l'espletamento della gara stante che l'importo a base di gara supera € 1.250.000,00;
- CHE il pubblico incanto ebbe luogo presso l'U.R.E.G.A. al quale compete l'espletamento delle gare per importi superiori ad € 1.250.000,00, iniziando le procedure di gara in data 20/04/2010 e concludendosi in data 07/05/2010 ed in base ai risultati della stessa è rimasta aggiudicataria provvisoriamente l'impresa M.I.CO. S.R.L. per l'importo complessivo di € 2.094.040,00, per un importo contrattuale pari ad € 1.944.508,27 relativo all'importo a base d'asta di € 2.044.123,62 su cui è stato applicato il ribasso d'asta del 7,3152 %, al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 49.916,38 non soggetti a ribasso;
- CHE i predetti verbali sono stati approvati dall'Ente con determinazione n. 68/4° Dip. del 24/05/2010;
- CHE in data 17/09/2010 rep. N. 13808 è stato stipulato il Contratto di Appalto, registrato a Messina;
- CHE i lavori sono stati consegnati in data 07/10/2010;
- CHE in data 16 aprile 2012, durante il corso dei lavori, la D. L. ha presentato la relazione esplicativa per la predisposizione della perizia di variante ai sensi del 3° comma dell'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94;
- CHE detta perizia è stata approvata - in linea tecnica con parere n. del ;
- CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, in occasione della richiesta di autorizzazione dei ribassi d'asta per i progetti - individuati con i numeri di priorità 17, 28 e 32 - ha evidenziato che (come stabilito dal D. l. n. 14456 del 9.11.2007) i ribassi d'asta possono essere utilizzati, *"all'interno dello stesso intervento, ove le somme riportate nel quadro economico non fossero sufficienti, con le modalità sancite dall'art. 3 comma 4 che stabilisce: " gli interventi saranno realizzati in conformità al progetto esecutivo approvato e con le variazioni ammesse dalla Legge che, in fase esecutiva si dovessero rendere necessarie. Qualora tali variazioni comportino maggiori oneri questi non possono essere assunti dallo Stato se non nel limite del finanziamento riconosciuto alla Provincia;*
- CHE l'impresa ha firmato, senza riserve lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia di variante e suppletiva;

VISTO l'art. 136 ed il 10° comma dell'art. 134 del Regolamento approvato con DPR 554/99;

VISTO l'art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94 con le LL. RR. 7/02, 7/03, 16/05 e 20/07;

CONSIDERATO:

- **che** l'importo in perizia è compreso nei limiti di cui all'art. 25 comma 3 del Testo Coordinato della L. 109/94;
- **che** la perizia è stata approvata in linea tecnica, dal Dirigente del 1° U. D. del 7° Dipartimento e RUP. Ingegnere Giuseppe Celi;
- **che** ai sensi dell'art. 134 del DPR 554/99, la competenza ad esprimere parere tecnico sulle Perizie di Variante è del R. U. P. designato per la realizzazione dell'opera ;

VISTA la L.R. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale.

DETERMINA

- **APPROVARE** la Perizia di Variante e Suppletiva, nell'ambito delle somme finanziate, dei Lavori ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza e per il miglioramento della viabilità e la valorizzazione degli interventi pit n°12 (eolo, scilla e cariddi), della r.n.o. monte fossa delle felci e dei porri e dei poli culturali sul circuito turistico dell'isola ss.pp.182 e 183 malfa pollara" CIG 0386402503, predisposta, in data 16 aprile 2012, dall'Ufficio di Direzione Lavori per un importo netto complessivo di € 2.138.564,09, di cui 2.083.666,21 per lavori al

netto del ribasso d'asta e comprensivi di € 54.897,88 per Oneri Irriducibili per la sicurezza, oltre ad € 558.675,91 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI

1) IMPORTO LAVORI AL LORDO	€ 2.248.120,74
2) ONERI DELLA SICUREZZA	€ 54.897,88
3) IMPORTO LORDO COMPLESSIVO	€ 2.303.018,62
<i>A detrarre</i>	
RIBASSO D'ASTA (7,3152%)	€ 164.454,53

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA

€ 2.083.666,21

ONERI DELLA SICUREZZA

€ 54.897,88

4) IMPORTO NETTO COMPLESSIVO

€ 2.138.564,09

€ 2.138.564,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

1) Progettazione e Responsabile del Procedimento	2%	€ 46.060,37
2) Prove materiale extra capitolato		€ 5.000,00
3) Imprevisti e arrotondamento		€ 301,80
4) I.V.A. 20% (di fatture emesse con iva al 20% di € 583.352,48)		€ 116.670,50
5) I.V.A. 21%		€ 326.594,44
6) Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum		€ 25.000,00
7) Accantonamento art.26 comma 4 L. 109/94		€ 39.048,80

SOMMANO

€ 558.675,91

€ 558.675,91

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

€ 2.697.240,00

DICHIARARE la presente determina immediatamente esecutiva, stante la precedente attestazione di copertura finanziaria assicurata dal D.I. 14456 del 09/11/2001.

II DIRIGENTE e R.U.P.

Ingegn. Giuseppe Celi

[Signature]

2010/11/12/13 U.D. - IMPIANTI E PARCHEGGI

VISTO: PRESONCIA

24-5-12

[Signature]

Il Dirigente
del 2° Dip. 1° U.D.
Dott. Antonino Calabrò

[Signature]

